
 

 

 

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. _58_ DEL_05/03/2024_ 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del Dlgs n.36/2023, del servizio di biglietteria e albergo manifestazioni Salon Destinations 

Nature Parigi 14-17 marzo 2024 e Didacta Firenze 20-22 marzo 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                   Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                     
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/Gab del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 

12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) 

con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 15 del 29/11/2023 ad oggetto: Assestamento e 

Variazione di Bilancio, resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con nota 

prot. n. 90041 del 13/12/2023; 

VISTA la nota prot. Nr. 1044 del 08/01/2024 ad oggetto: “delibera del Comitato esecutivo nr. 34 

del 19/12/2023 – Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio del bilancio 2024; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

 

PREMESSO che: 

con nota prot. 1203/GAB del 02/02/2024 questo Ente è stato individuato quale Ente capofila in 

rappresentanza dei Parchi regionali Siciliani, per l’organizzazione della attività di promozione e 

di comunicazione del Sistema delle Aree Naturali Protette tra le quali Salon Destinations Nature a 

Parigi dal 14 al 17 marzo 2024  e  Fiera Didacta Firenze dal 20 al 22 marzo 2024; 

 

con D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 155 del 28/02/2024 è stata impegnata e liquidata la 

somma di € 50.000,00 a favore dell’Ente Parco delle Madonie in qualità di Ente capofila 

individuato per la partecipazione alla Manifestazione Salon Destinations Nature a Parigi; 

 

con D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 1781 29/12/2023 del 22.100,00 è stata impegnata  a 

favore dell’Ente Parco delle Madonie in qualità di Ente capofila individuato per la partecipazione 

alla Manifestazione Didacta Firenze 2024; 

 

con D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 115 del 20/02/2024 è stata impegnata e liquidata la 

somma di € 34.900,00 a favore dell’Ente Parco delle Madonie in qualità di Ente capofila 

individuato per la partecipazione alla Manifestazione Didacta Firenze 2024; 

 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione degli adempimenti 

in capo all’Ente Parco delle Madonie occorre procedere all’organizzazione della partecipazione 

dei dipendenti dei Parchi delle Riserve gestite dalle associazioni alle manifestazioni sopra descritte 

mediante procedure di affidamento diretto ad operatori economico del settore;   

 

 

 

 

 

 



 

DATO ATTO CHE: 

      occorre procedere ad affidare il servizio per:  

VOLI PARIGI 

 

 

 

Sistemazione albergo PARIGI 

 

VOLI FIRENZE 

 

DATA N PAX volo Tipologia Bagagli 

18/03/2024 2 Palermo - Firenze  

Bag. a mano 18/03/2024 1 Catania - Firenze 

20/03/2024 1 Palermo – Firenze 

23/03/2024 1 Firenze – Palermo 

23/03/2024 4 Firenze – Catania 1 Stiva 

23/03/2024 3 Firenze – Catania Bag. a mano 

 

 

 

Sistemazione albergo FIRENZE 

 

 

 

trattandosi di un importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questo Ente può, ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

 

 

 

DATA N PAX volo Tipologia Bagagli 

12/03/2024 5 Catania – Parigi Orly 1 a mano + accessorio + 1 Stiva   

16/03/2024 1 Catania – Parigi Orly 1 a mano + accessorio + 1 Stiva   

14/03/2024 1 Catania – Parigi Charles de Gaulle 1 a mano 

16/03/2024 1   Parigi Charles de Gaulle – Catania 1 a mano 

18/03/2020 2 Parigi Orly – Catania 1 a mano + accessorio + 1 Stiva   

18/03/2024 4 Parigi Orly - Firenze 1 Stiva   

N  

PAX 

DATA 

ARRIVO 

DATA 

PARTENZA 

TIPOLOGIA 

STANZA 

TRATTAMENTO 

5 12/03/2024 
 

 

18/03/2024 

 

SINGOLE 

 

Pernotto e prima colazione 
1 14/03/2024 

1 16/03/2024 

N  

PAX 

DATA 

ARRIVO 

DATA 

PARTENZA 

TIPOLOGIA 

STANZA 

TRATTAMENTO 

9 18/03/2024 
 

23/03/2024  

SINGOLE 

 

Pernotto e prima colazione 
1 20/03/2024 

== == ===== ==== ========= 



- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole 

e medie imprese, lo stesso non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 

 

DATO ATTO 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140 mila euro; 

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi 

è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 

VISTO: 

-l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 che prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 - l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che: “in caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 50,comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 

ATTESO che  

-per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 

prevista l’apertura di un confronto competitivo, questo Ente, si avvale della piattaforma di 

approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023- ovvero del  

MEPA; 

- con DRS n.107 della Regione Siciliana- Assessorato Territorio e Ambiente Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente ha trasferito all’Ente Parco delle Madonie, in qualità di Ente a supporto 

tecnico e amministrativo delle organizzazioni delle attività all’interno delle manifestazioni  la 

somma pari ad € 95.000,00 per l’organizzazione del progetto Act Tank Sicilia a far fronte  sul 

capitolo 842451 “Trasferimenti in conto capitale a favore degli Enti Parco per il raggiungimento 

delle altre finalità istituzionali”; 

- si è verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 

fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 

merceologiche per le quali sussiste l’obbligo ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 

soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come 

individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

 

RITENUTO, pertanto di procedere all’individuazione di un OE a cui affidare il servizio di 

organizzazione del progetto Act Tank Sicilia mediante Trattativa Diretta con unico Operatore sul 

Mercato Elettronico della P.A – di Consip SpA ( www.acquistiinretepa.it); 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 

bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art58!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig
http://www.acquistiinretepa.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig


RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle  disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

PRECISATO che: 

- il fine del contratto è la fornitura dei seguenti servizi: 

 

VOLI PARIGI 

 

 

 

 

 

 

Sistemazione albergo PARIGI 

 

VOLI FIRENZE 

 

DATA N PAX volo Tipologia Bagagli 

18/03/2024 2 Palermo - Firenze  

Bag. a mano 18/03/2024 1 Catania - Firenze 

20/03/2024 1 Palermo – Firenze 

23/03/2024 1 Firenze – Palermo 

23/03/2024 4 Firenze – Catania 1 Stiva 

23/03/2024 3 Firenze – Catania Bag. a mano 

 

 

Sistemazione albergo FIRENZE 

 

 

il valore economico della fornitura oggetto del presente provvedimento è pari a €16.000,00 

(sedicimila Euro) esenti Iva in quanto rientranti nel regime speciale proprio delle Agenzie di 

Viaggio art. 74 ter del DPR n. 633/72;  

DATA N PAX volo Tipologia Bagagli 

12/03/2024 5 Catania – Parigi Orly 1 a mano + accessorio + 1 Stiva   

16/03/2024 1 Catania – Parigi Orly 1 a mano + accessorio + 1 Stiva   

14/03/2024 1 Catania – Parigi Charles de Gaulle 1 a mano 

16/03/2024 1   Parigi Charles de Gaulle – Catania 1 a mano 

18/03/2020 2 Parigi Orly – Catania 1 a mano + accessorio + 1 Stiva   

18/03/2024 4 Parigi Orly - Firenze 1 Stiva   

N  

PAX 

DATA 

ARRIVO 

DATA 

PARTENZA 

TIPOLOGIA 

STANZA 

TRATTAMENTO 

5 12/03/2024 
 

 

18/03/2024 

 

SINGOLE 

 

Pernotto e prima colazione 
1 14/03/2024 

1 16/03/2024 

N  

PAX 

DATA 

ARRIVO 

DATA 

PARTENZA 

TIPOLOGIA 

STANZA 

TRATTAMENTO 

9 18/03/2024 
 

23/03/2024  

SINGOLE 

 

Pernotto e prima colazione 
1 20/03/2024 

== == ===== ==== ========= 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art16!vig


 

-il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordinativo di fornitura; 

 

le clausole contrattuali sono quelle richiamate nella documentazione relativa al Bando attivo sul 

MEPA –   categoria  “___________________________”; 

 

le modalità di scelta del contraente le ragioni che ne sono alla base sono quelli descritti in narrativa, 

qui integralmente richiamati; 

 

RITENUTO pertanto di procedere per la fornitura del servizio sopra indicati ai sensi dell’art. 50 

lett b) del D. Lgs. n.36/2023 così come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023, tramite la procedura 

di affidamento diretto nell'ambito del MEPA mediante trattativa diretta con unico Operatore  nel 

rispetto del criterio di rotazione; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 

 

✓ di approvare la spesa complessiva di € 16.000,00  esenti Iva in quanto rientranti nel regime 

speciale proprio delle Agenzie di Viaggio art. 74 ter DPR n. 633/72;  

✓ di  autorizzare e procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Dlgs n.36/2023, così come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023, del servizio di organizzazione 

biglietteria e pernottamenti e transfert mediante la procedura di Trattativa privata con un unico 

operatore  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip 

(www.acquistiinretepa.it); 

✓ di dare atto che il valore economico della fornitura oggetto del presente provvedimento è pari a 

€. 16.000,00;  

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti norme. 

 

            VISTO:                             Il Direttore Reggente 

   Il funzionario direttivo                              F.to (dr. Giuseppe Maurici) 

F.to Dott.ssa Potestio Isabella  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 

 ____________________                          ( Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

